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Zasadowy ałun glinowo-amonowy zwany
ałunitem amonowym otrzymuje się zwykle
przez ogrzewanie i hydrolityczne rozszczepienie
ałunu glinowo-amonowego w roztworze wod¬
nym pod ciśnieniem w autoklawie, w tempe¬
raturze wrzenia roztworu.

Podczas hydrolizy ałunu glinowo-amonowe¬
go w roztworze tworzą się zarodki krystaliza-
cyjne zasadowego ałunu glinowo-amonowego,
z których na skutek nierównomiernego ich na¬
rastania powstają kryształy o niejednakowej
wielkości. Tak więc otrzymuje się mieszaninę
ziarn bardzo drobnych i ziarn większych. Do
pewnych celów jest pożądane, aby produkt
składał się z ziarn dużych, bez większej do¬
mieszki kryształów drobnych.

Stwierdzono, że w produkcie można wydat¬
nie zmniejszyć ilość kryształów drobnych jeżeli

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Stanisław Bretsznajder,

do roztworu ałunu--glinowo-amonowego wpro¬
wadzi się przed hydrolizą odpowiednie związki
działające jako ośrodki krystalizacyjne.

Wydawało się, że jako kryształy zaszczepia¬
jące najodpowiedniejsze byłyby drobne krysz¬
tałki ałunitu, oddzielone z mieszaniny uzyska¬
nej po hydrolizie ałunu w autoklawie. Wbrew
oczekiwaniu jednak okazało się, że w warun¬
kach hydrolizy następuje szybkie starzenie się
tych kryształków, w wyniku czego w bardzo
krótkim czasie tracą one zdolność działania ja¬
ko zarodki procesu krystalizacji. Dobrze kata¬
lizują krystalizację tylko kryształki świeżo wy¬
tworzone w roztworze. Można to osiągnąć
wprowadzając do roztworu związki, które ze
składnikami roztworu mogą tworzyć zasadowy
ałun glinowo-amonowy, jak produkty zawie¬
rające siarczan i tlenek glinowy.

W sposobie według wynalazku krystalizację
ałunitu prowadzi się w obecności produktu
otrzymanego przez wysuszenie i częściowy roz-



kład termiczny drobnoziarnistego ałunitu. W
procesie termicznej? rozkładu ałunitu należy
usunąć co najmniej 9CM wody w nim zawar¬
tej. W tym celu ałunit glinowo-amonowy ogrze¬
wa się do temperatury powyżej 500°C. W tem¬
peraturach wyższych ałunit rozkłada się z wy¬
dzieleniem amoniaku i trójtlenku siarki. Pro¬
dukt ten zawiera odwodniony zasadowy siar¬
czan glinowy, który w ośrodku reakcyjnym
szybko ulega uwodnieniu do zasadowego siar¬
czanu glinowego o strukturze ałunitu, bardzo

wydatnie przyspieszającego proces krystalizacji
ałunitu amonowego. W tym przypadku zasz¬
czepienie następuje więc nie wskutek powol¬
nego procesu narastania wprowadzonych go¬
towych kryształów ałunu (zawracanych po
hydrolizie do procesu) ale dzięki tworzeniu się
zasadowego siarczanu glinowego na skutek
szybko postępującego uwodnienia produktu
wprowadzonego do roztworu poddawanego hy¬
drolizie.

Warunkiem skutecznego działania ałunitu
uprzednio częściowo rozłożonego na drodze

obróbki termicznej jest to, aby zawierał on
nie mniej niż 0,59/§ związanego trójtlenku siarki
w postaci soli zasadowej.

Dzięki zastąpieniu powolnego procesu two¬
rzenia się zarodków drogą krystalizacji przez
szybki proces tworzenia się zarodków w reak¬
cji chemicznej udaje się utrzymać właściwe
stężenie zarodków krystalizacyjnych w roztwo¬
rze i prawie zapobiec samorzutnemu tworze¬
niu się drobnych ziarn produktu w procesie
hydrolizy ałunu glinowo-amonowego.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania gruboziarnistego ału¬
nitu amonowega przez hydrolityczne rozszcze¬
pienie ałunu glinowo-amonowego w roztworze
wodnym, znamienne tym, że do roztworu przed
hydrolizą dodaje się wysuszony i częściowo
termicznie rozłożony ałunit amonowy zawiera¬
jący co najmniej 0,5°/o związanego trójtlenku
siarki.
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